

Hà Giang, ngày 25 tháng 9 năm 2015

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện 5 năm công tác An toàn giao thông**

Thực hiện công văn số 914/SYT-NVY, ngày 21/9/2015 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang về việc báo cáo tổng kết 5 năm công tác An toàn Giao thông. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang báo cáo kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

Luật giao thông đường bộ;

Nghị định số 171/2013/NĐ-CP, ngày 13/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 08/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý sản xuất, kinh doanh và sử dụng mũ bảo hiểm;

Kế hoạch số 69/KH-UBATGTQG, ngày 18/4/2014 của Ủy ban ATGT Quốc gia;

Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 11/6/2014 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Hà Giang về việc tổ chức chiến dịch tuyên truyền và triển khai đợt cao điểm kiểm tra xử lý vi phạm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng mũ không phải mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy;

Hướng dẫn số 01/HD-BATGT, ngày 12/6/2015 của Ban An toàn giao thông tỉnh Hà Giang;

Công văn số 569/SYT-NVY, ngày 18/6/2015 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang về việc tổ chức ký cam kết thực hiện pháp luật bảo đảm an toàn giao thông.

Công văn số 58/BV-TCCB, ngày 22/6/2015 về việc ký cam kết thực hiện pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền vận động về Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, tuyên truyền về không lạm dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

Để cán bộ công chức, viên chức nắm vững các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông trong cán bộ công chức, viên chức toàn đơn vị; Quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy; Quy định về nồng độ cồn trong máu hoặc trong hơi thở khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã triển khai phổ biến, tuyên

truyền cho CBCNVC trong toàn đơn vị về ATGT qua các buổi giao ban toàn viện; Website bệnh viện.

Bệnh viện triển khai cán bộ CCVC ký cam kết thực hiện pháp luật bảo đảm an toàn giao thông. Kết quả có 488/616 ký cam kết ( Cán bộ chưa ký cam kết do nghỉ thai sản, đi học, nghỉ ốm, nghỉ việc riêng).

3. Hoạt động khám, cấp cứu, điều trị cho người bị tai nạn giao thông, xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ, hoạt động kiểm tra giám sát tại tuyến cơ sở,...

(Có phụ lục đính kèm báo cáo)

## II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN TỒN TẠI HẠN CHẾ

Do đặc thù công việc của ngành nên việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục ATGT cho cán bộ CCVC còn chưa được thường xuyên, liên tục.

Một bộ phận nhỏ cán bộ ý thức chưa cao trong việc chấp hành luật lệ An toàn giao thông.

## III.KIẾN NGHỊ , ĐỀ XUẤT

Ban An toàn giao thông tỉnh cần thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền trật tự ATGT qua đó nâng cao kiến thức về chuyên ngành giao thông cho CBCCVC trong Bệnh viện và trong toàn tỉnh.

Thường xuyên kiểm tra các biển báo, đèn báo ở các khu vực giao thông phức tạp như ngã ba, ngã tư, nơi đông dân cư,...

Nên thường xuyên phối hợp với Đoàn thanh niên tình nguyện kiểm tra ý thức chấp hành ATGT trong tỉnh, góp phần đưa tình hình trật tự ATGT ở Hà Giang ngày càng đi vào nề nếp, làm giảm tai nạn giao thông đường bộ.

## IV.PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TIẾP THEO

Tiếp tục tuyên truyền Luật giao thông đường bộ; Các Nghị định, Thông tư về An toàn Giao thông của chính phủ và các quy định của pháp luật về ATGT tới cán bộ công chức, viên chức trong toàn đơn vị.

Tuyên truyền nội dung tiêu chí về văn hóa khi tham gia giao thông.

Biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt đồng thời phê bình, xử lý, kỷ luật nghiêm các cá nhân thiếu ý thức trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông để 100% CBCCVC không vi phạm trật tự ATGT.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện 5 năm công tác An toàn giao thông tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang./.

### Noi nhận:

- Sở Y tế Hà Giang;
- Ban giám đốc Bệnh viện;
- Website Bệnh viện;
- Lưu VT, KHTH.



## KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

*(Kèm theo báo cáo số 366/BC-BV, ngày 25 tháng 9 năm 2015 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang)*

TT	Nội dung thực hiện	ĐVT	Kết quả thực hiện theo các năm					Ghi chú
			2011	2012	2013	2014	2015	
1	<b>Hoạt động truyền thông</b>							
	- Tuyên truyền tại buổi giao ban	Buổi				02	01	
	- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng.	Lượt						
	- Tuyên truyền tại cộng đồng.	Lượt						
2	<b>Hoạt động khám, cấp cứu, điều trị và xét nghiệm</b>							
	- Số ca tai nạn giao thông đến bệnh viện, trạm y tế xã, PKDKKV khám, cấp cứu, điều trị.	Ca	391	296	443	432	324	Số liệu tháng 9/2015
	- Xét nghiệm nồng độ cồn trong máu người điều khiển phương tiện cơ giới	Ca						Bệnh viện chưa triển khai xét nghiệm đo nồng độ cồn trong máu
3	<b>Hoạt động kiểm tra giám sát</b>	Đợt						
	- Xử phạt, cắt tăng thu nhập tháng, không xét thi đua khen thưởng cuối năm đối với cá nhân vi phạm an toàn giao thông tại đơn vị khi có văn bản của Công an, Ban ATGT tỉnh	Người				02		